non ex cod. Vercell. ac prima editione.

^h Omnium pro hominum est in duobus codd. S. Petri.

ⁱ Ita Quesnellus cum prima editione et nonnullis nostris codd. At cæteræ editiones et mss. S. Petri, nec non Vat. collect. 5, *quæ præcessit*.

^j Prima editio et cod. Bon., *humanæ spei*. Quidam codices et in margine vulgat., *Christianæ fidei*.

^k Vulgati hunc sermonem præferbant habitum *seria quarta*, eo quod subiciebatur sermoni nobis 64, qui incipit, *Omnia quidem tempora, in cuius fine alius sermo seria quarta habendus promittitur. Sed perperam hunc sermonem illi fuisse subjectam ostendimus in admonitione præmissa sermoni 63.*

^l Editi ante Quesn. et mss. præstantiorum collectionum, *audiunt*. Mox *scriptorum pro scripturarum* in duobus mss. S. Petri.

^m Quidam codd., *litteris*.

secundi animi nostri causam Deus nisi in sua a ponitate non habuit; et mirabilior est secunda hominum generatio quam prima b conditio: quia plus est in novissimis sæculis reparasse Deum quod perierat, quam a principio fecisse quod non erat. Libertatem itaque innocentiae naturalis, quam primorum parentum prævaricatione perdidimus, nulla per se sanctorum præcedentium merita receperunt, quia lata in transgressores sententia, omnem progeniem captivæ posteritatis obstrinxit, et nemo existit exorsus a damnatione, quia nullus fuit liber a crimine. Sed redemptio Salvatoris destruens opus diaboli, et rumpens vincula peccati, ita magnæ pietatis suæ disposuit sacramentum, ut usque ad consummationem quidem mundi præfinita generationum plenitudo decurreret, sed renovatio originis per justificationem indiscretam fidei ad omnia retro sæcula pertineret. Incarnatio quippe Verbi, 256 et resurrectio Christi, universorum fidelium salus facta est, et c sanguis unius justi hoc nobis donavit, qui eum pro reconciliatione mundi credimus fuissem, quod contulit patribus, qui similiter credidere fundendum.

CAP. II. — Nihil ergo, dilectissimi, ab antiquis significationibus in Christiana religione diversum est, nec unquam a præcedentibus justis, nisi in Domino Jesu Christo salvatio sperata est, dispensationibus d quidem pro divinæ voluntatis ratione variatis, sed in idipsum coruscantibus et legis testimoniis, et prophetiarum oraculis, et oblationibus hostiarum: quia sic congruebat illis populus erudiri, ut quæ revelata non caperent, auctiora susciperent, et major Evangelii c esset autoritas, cui tot signis totque e mysteriis, veteris Testamenti paginae deservissent; de quibus Dominus profitebatur, quod non venerat legem solvere, sed adimplere (Matth. v, 17). f Ne itaque æstimet sibi prodesse Judæus, quod in litteræ carnaliter superficie demoratur, et his Scripturis convincitur repugnare, quæ apud nos veram sui obtinent dignitatem, dum et erudimur prædictis, et ditamur impletis. Dicite enim Domino: Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me (Joan. xii, 32), nihil legalium g institutionum, nihil prophetiarum resedit figurarum, quod non totum in Christi sacramenta transierit. Nobiscum est signaculum circumcisionis, sanctificatio